内  部
１

[bookmark: _GoBack]

应急消〔2019〕162号

消防救援局关于印发
[bookmark: _GoBack]《消防安全违法行为举报投诉奖励规定》的通知

各省、自治区、直辖市消防救援总队：
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化消防执法改革的意见》有关工作要求，鼓励群众参与监督，及时发现和消除火灾隐患，消防救援局制定了《消防安全违法行为举报投诉奖励规定》，现印发你们，望认真执行。

消防救援局
2019年7月2日

消防安全违法行为举报投诉奖励规定

第一条 为调动群众参与消防工作的积极性，及时发现和消除火灾隐患，制止和惩处消防安全违法行为，预防和减少火灾事故，根据有关法律法规，制定本规定。
第二条 举报人可以通过电话、传真、信函、网络、来访等形式向消防救援机构举报投诉消防安全违法行为。
第三条 消防救援机构应当按照方便群众、分级负责、适当奖励的原则，对举报人实施奖励。
第四条 发现下列消防安全违法行为，举报人可以向当地消防救援机构举报：
（一）公众聚集场所未经消防安全检查合格，擅自投入使用、营业的；
（二）消防设施、器材或者消防安全标志的配置、设置不符合国家标准、行业标准，或者未保持完好有效的；
（三）损坏、挪用或者擅自拆除、停用消防设施、器材的；
（四）占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他妨碍安全疏散行为的；
（五）埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距的；
（六）占用、堵塞、封闭消防车通道，妨碍消防车通行的；
（七）人员密集场所在门窗上设置影响逃生和灭火救援的障碍物的；
（八）生产、储存、经营易燃易爆危险品的场所与居住场所设置在同一建筑物内，或者未与居住场所保持安全距离的；
（九）生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置在同一建筑物内，不符合国家工程建设消防技术标准的；
（十）使用不符合市场准入的、不合格的或国家明令淘汰的消防产品的；
（十一）消防技术服务机构及其人员违规从业执业的；
（十二）其他消防安全违法行为。
第五条 对举报投诉的消防安全违法行为，经核查属实并符合奖励条件的，由负责核查处理的消防救援机构给予举报人奖金、颁发证书等奖励。
第六条 举报人不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人。对借举报之名故意捏造事实诬告他人，以及伪造举报材料骗取或者冒领奖励的，依法追究相应的法律责任。
第七条 举报人举报投诉火灾隐患或者消防安全违法行为应当详细说明具体时间、地点和情形，提供必要的证明材料。
举报人应当表明或者注明真实姓名、居民身份证或者其他有效证件号码、联系电话等有关情况。
举报人匿名举报投诉，或者对同一消防安全违法行为多次举报的，可以不予受理。
第八条 消防救援机构接到举报投诉后，应当做好登记，并按下列方式处理：
    （一）对属于本部门管辖的事项，予以受理，并依照规定核查处理；
（二）对不属于本部门管辖的事项，应当告知举报人向有关部门举报投诉；
（三）举报投诉事项已经消防救援机构核查和处理，不予受理并告知举报人。
第九条 消防救援机构应当依法保护举报人的合法权益，不得泄露举报人的相关信息。
第十条 大队级消防救援机构负责受理并核查处理本行政区域内的举报投诉事项，总队级、支队级消防救援机构可以直接受理和核查处理辖区内的举报投诉事项，也可以交由下级消防救援机构办理。
第十一条 消防救援机构受理举报投诉后，应当按照《消防监督检查规定》规定的程序和时限进行实地核查。
第十二条 下列情形不予奖励：
（一）举报投诉的消防安全违法行为已被立案查处；
（二）举报人未提供有效联系方式的；
（三）举报人未提供有效证件及证件号码的；
（四）举报人是消防救援机构工作人员及其直系亲属的；
（五）其他不适合予以奖励的情况。
第十三条 同一消防安全违法行为有两名以上举报人的，只奖励先举报的人，并告知其他举报人奖励情况。
对两名以上举报人联名举报的，奖励由举报第一署名人领取。
第十四条 消防救援机构应当在核查处理完毕后15个工作日内向举报人反馈办理结果，并及时实施奖励。
第十五条 受奖励的举报人应当自接到领奖通知之日起30日内领取奖励，逾期未领取的，视为放弃。
举报人领取奖励时，应当携带本人居民身份证或者其他有效证件原件，并签署本人真实姓名和填写居民身份证或者其他有效证件号码。
第十六条 举报人无法现场领取奖金的，可以书面委托他人代为现场领取。也可以说明情况并提供举报人身份证明、银行账号，由消防救援机构将奖金汇至指定账户，或者采取将奖励金额作为电话费充值至举报人手机号码等方式发放。
第十七条 消防举报投诉奖励经费应当纳入地方消防经费预算和管理，接受纪委监委、审计和财政机关的监督检查。
第十八条 消防救援机构工作人员有下列行为之一的，按照有关规定依法追究责任：
（一）不按规定受理举报投诉，或者在查处过程中推诿拖延、通风报信、玩忽职守、徇私舞弊的;
（二）故意透露线索给他人举报以获取奖励的；
（三）应当给予举报人奖励而未向举报人兑现奖励或滥发奖励的；
（四）泄露举报人信息，造成严重后果的；
（五）挪用、侵吞或以其他手段占用举报奖励经费的。
第十九条 大队级以上消防救援机构可以依照本规定，结合本地实际，制定具体实施办法，明确奖励范围、条件、标准和程序，并向社会公告。
第二十条 本规定自印发之日起施行。2011年11月印发实施的《火灾隐患举报奖励暂行规定》（公消〔2011〕347号）同时停止执行。

（信息公开形式：依申请公开）
抄报：黄明书记，付建华副部长，尚勇副部长。
抄送：部办公厅、政策法规司。
铁路公安局、交通运输部公安局、民航局公安局、林草局森林
公安局，新疆生产建设兵团公安局消防局。
本局领导，各处、室。消防救援局培训基地、消防高等专科学校、消防员学校，各消防研究所、消防产品合格评定中心。
应急管理部消防救援局办公室              2019年7月2日印发
经办人：盛涛             电话：83932683              共印15份
- 1 -

—7—